
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 176/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2098/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.12.89, 

RESOL V E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora DENI- 

SE SILVEIRA DE CASTRO, lotada no Departamento de Enfermagem, 	sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 05 

de janeiro a 04 de julho de 1990, para conclusão da dissertação de 

Mestrado junto à Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto da Univer 

sidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezem 

bro de 1989. 

Prof. FA ST EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53. DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 175/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1730/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.12.89, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do De-

partamento de Medicina Social, correspondente ao período 89/2,apre 

sentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de dezem 

Oro de 1989. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES- G 53- DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÁO Ng 174/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2097/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.12.89, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora FÁTIMA MARIA SILVA, 

lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus venci-

mentos e vantagens, durante o período de 05 de março de 1990 a 04 

de março de 1992, para realização de Curso de Pós-Graduação, a ni-

vel de Mestrado, em Saúde Pública, junto à Escola Nacional de Saú-

de Pública da Fundação Oswaldo Cruz, na cidade do Rio de Janeiro. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezem-

bro de 1989. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES- 653- DM - Seção Controlo ~cri& 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N° 173/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2088/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.12.89, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores JOSÉ ALBERTO BARREI-

RA SARMENTO e CARLOS ALBERTO REDINS, para Chefe e Subchefe do De-

partamento de Morfologia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezem 

bro de 1989. 

— 
Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - 653- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  172/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2066/89,ema-

nado do Departamento de Enfermagem, apreciado em sessão ordinária 

realizada no dia 07.12.89, 

RESOL V E: 

aprovar a transformação da Disciplina ENFERMAGEM EM SAÚ-

DE MENTAL - ENF 1719, hoje optativa, com 45 horas, em disciplina - 

obrigatória, com 90 horas, sendo 30 de teoria e 60 de Laboratório. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezem 

bro de 1989. 

Prof. FAUSTO' EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES -653- DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 171/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo nci 2104/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 07.12.89, 

RESOLV E: 

estabelecer as prioridades dos Departamentos para treina 

mento de Pós-Graduação, em 1990, dentro do Programa Institucional 

de Capacitação Docente - PICD/UFES, conforme seguem: 

ESPECIALIZAÇÃO  

Materno Infantil 
Clínica Cirúrgica 
Clínica Médica 
Medicina Especializada 

MESTRADO  

Materno Infantil 
Morfologia 
Medicina Social 
Enfermagem 
Clínica Odontológica 

DOUTORADO  

Materno Infantil 
Patologia 
Enfermagem 
Medicina Social 
Prótese Dentária 

PÓS-DOUTORADO  

Ciências Fisiológicas 
Medicina Especializada 
Patologia 
Medicina Social 
Prótese Dentária 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de dezem 

bro de 1989. 

-(------ 

Mod. UFES -653- DM — Seção Controle Material 
	

Prof. FAUS 0 DMUNDO LIMA PEREIRA 
P esidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO  N2 170/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1907/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.11.89, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do De-

partamento de Clinica Odontológica, correspondente ao período 89/2, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

ate)')IÁvv-/ 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES- G 53- DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N° 169/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng. 2022/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.11.89, 

R ESOL V E: 

homologar a decisão do Departamento Materno Infantil,quan 

to à indicação dos Professores abaixo relacionados para a composi-

ção da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor Auxiliar na área de Pediatria. 

Alvaro de Lima Machado-Prof. Adjunto-Presidente 

Rogerio Coelho Vello - Prof. Adjunto 

Sandra de Souza Martins - Prof. Adjunto 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

Prof. FERNANDO MUSSO 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - 6 53- DM - SM° Controlo Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 168/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2009/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.11.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Morfologia, quan-

to à indicação dos Professores abaixo relacionados para a composi-

ção da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos 

para Professor Auxiliar na área de Histologia. 

Joaquim de Barros - Prof. Adjunto 

José Alfredo Ferrari - Prof. Titular 

Carlos Alberto Redins - Prof. Adjunto 

José Carlos Novaes - Prof.Adjunto - SUPLENTE 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

ctAx 	 At-u- 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - O 53- DM - Sesta Controla Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 167/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1997/89, ema 

nado da Comissão de Residência Médica, apreciado em sessão ordiná-

ria realizada no dia 16.11.89, 

RESOLVE: 

distribuir o número de vagas dos Programas de Residência 

Médica, para o ano de 1990, conforme segue: 

Clínica Médica 	  

Cirurgia Geral 	  

Obstetrícia e Ginecologia 

Medicina Geral Comunitária 	 

Anestesiologia 	  

Anatomia Patológica 	 

07 (sete) 

06 (seis) 

05 (cinco) 

04 (quatro) 

02 (duas) 

01 (uma). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

LaCa4.4 otrv/Ovi,Jr  

Prof. FERNANDO MUSS() 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES- 6 53- DM — Soodo Controlo Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  166/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1967/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.11.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Enfermagem,quanto 

à indicação das Professoras abaixo relacionadas para a composição 

da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 

Professor Assistente na área de Enfermagem. 

'ANGELA MARIA DE CASTRO SIMÕES - Prof. Adjunto-Mestre 

LAURINDA SEBASTIANA DO ESPíRITO SANTO-Prof.Adj.-Mestre 

MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE-Prof.Adj.-Mestre 

PAULETE MARIA AMBROSIO MACIEL - Prof.Adjunto - Mestre 

VIRGINIA REGIA CARNEIRO SAMPAIO-Prof.Adjunto - Mestre 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

l(ftchAa.440Cr,";d44,--1  
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES- G 53- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 165/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1910/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.11.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Prótese Dentária, 

quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados para a com-

posição das Comissões Julgadoras dos Concursos Públicos de Provas 

e Títulos para Professor Assistente e Professor Auxiliar, referen-

tes às áreas a seguir mencionadas. 

PROFESSOR ASSISTENTE  

ÁREA DE DENTÍSTICA  

Juraci Pereira - Prof. Adjunto - Mestre 
Maria Domingas Covre Loss - Prof. Adjunto - Mestre 
Antonio Alberto Zottich - Prof. Adjunto - Livre Docente 
Ivete Becalli Andrade de Souza - Prof. Adjunto - Mestre 
Armelindo Roldi - Prof. Adjunto - Mestre 

ÁREA DE PRÓTESE BUCO-FACIAL  

Lucia de Fátima Paixão Emery Ferreira - Prof.Adjunto-Mestre 
Antonio Augusto Gomes - Prof. Adjunto - Mestre 
Ricardo Luiz Carvalho Gottardi - Prof. Adjunto - Mestre 
Rosilene Guimarães Ferraz - Prof. Adjunto - Mestre 
José Renato Costa - Prof. Adjunto - Doutor 
Maria Rosiane Dorieto de Menezes-Prof.Adj.-Mestre-SUPLENTE 

PROFESSOR AUXILIAR  

ÁREA DE PRÓTESE  

Denise Maria Kroeff de Souza Campos-Prof.Assist.-Mestre 
João Carlos Padilha de Menezes - Prof. Adjunto 
Gilson Barros - Prof. Adjunto 
Teimo Bastos Junuor - Prof. Adjunto - SUPLENTE. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

Mod. UFES- G 53- DM - Seção Controle Material 

RM/ 

12/24-0.,VoLni/a1--/  
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 164/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2043/89,ema-

nado do Departamento de Clínica Médica, apreciado em sessão ordiná 

ria realizada no dia 16.11.89, 

RESOLVE: 

RECOMENDAR ao Diretor do Centro Biomédico a constituição 

de uma Comissão de Inquérito Administrativo, composta dos Professo 

	

res NELIO FARIA ESPINDULA, VALQUIRIA ROCHA DAHER CARIAS e 	MARIA 

MARGARIDA DE OLIVEIRA para, sob a Presidência do primeiro, apurar 

as ocorrências contidas no processo supracitado, envolvendo os Pro 

fessores BERILURDES WALACY GARCIA e SERGIO ALEXANDRE HATAB. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

el_te,Ce 	Ce,•72/itiA--J 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES- 0 53 -DM — Seçalo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0  NP 163/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1950/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.11.89, 

RESOLV E: 

aprovar a decisão do Departamento de Medicina Especiali-

zada quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados para a 

composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor Auxiliar na Area de Fisiatria. 

PEDRO NELSON PRETTI - Prof. Titular 

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA CAMPINHOS - Prof. Adjunto 

LUIZ CARLOS GOMES DE JESUS - Prof. Adjunto. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

"111.41,0“1671-{n/.4",/ 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 162/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1670/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.11.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio-

médico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifi-

cado: 

Título: "Curso de Psiquiatria Dinâmica". 

Coordenador: Prof. LIBERATO TRISTÃO SCHWARTZ. 

Departamento: Medicina Social. 

Período de execução: março a dezembro de 1990. 

Carga horária total: 240 horas 

Número de vagas: 15 (quinze). 

Clientela: Profissionais de Saúde Mental e alunos de me- 
dicina que tenham concluído a disciplina 	de 
Psiquiatria. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novem 

bro de 1989. 

Prof. FERNANDO 
1

550 
Presidente em exercício 

RM/ 

Mod. UFE$ - O 53- DM - Seado Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 161/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1637/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.10.89, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do De-

partamento de Enfermagem, correspondente ao período 1989/2,apresen 

tado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUSTO EjDMUNDO LIMA PEREIRA 
Fijesidente 

RM/ 

Mod. UFES - 53 -DM - Sep5o Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 160/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1616/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.10.89, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do De-

partamento de Ciências Fisiológicas, correspondente ao período 89/2, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de outubro 

de 1989. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Rir esidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM - Seção Controlo Medrio' 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 N2  159/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1537/89, ema 

nado da Comissão de Implantação do novo Currículo do Curso de Medi 

cina, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.10.89, 

RESOLV E: 

aprovar a eliminação das disciplinas de EBR I e EBR II 

do Currículo do Curso de Medicina e a oferta da disciplina de Lin 

gua Portuguesa, como optativa, para o referido Curso. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de outubro 

de 1989. 

Prof. FA(JSTQ EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - 653- DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 158/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1513/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 19.10.89, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora ROSILENE 	GUIMARÃES 

FERRAZ, lotada no Departamento de Prótese Dentária, sem 	prejuízo 

dos seus vencimentos e vantagens, durante o período de 15 de feve-

reiro de 1990 a 14 de fevereiro de 1992, para realização de Curso 

de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, em Prótese Dental, junto à 

Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de outubro 

de 1989. 

C: 
Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente. 

RM/ 

Mod. UFES - G 53- DM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

